CÀMARA
MUN I§IPAL
»ã ÂNÁPÕLI§

Alex Martins

D82025,

Excelentíssima Senhora
Andreia Rezende de Faria Paralovo
Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO.

lndicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Anápolis-GO, Márcio Aurelio Correa, para que seja realizada uma
uFeira das Profíssões"no Município de Anápolis, em parceria

Z? #,: : :i'yl;;: :,X:r,:J::
su p e rio r' stsúema s' enÍidades de

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Nos termos do art. 88, §10, alínea "i", do Regimento lnterno desta Casa de Leis, o vereador que

esta subscreve requer que seja encaminhado ofício de indicação ao Excelentíssimo Senhor PreÍeito do

Município de Anápolis-GO, para que seja realizada uma "Feira das Profissoes" no Município de Anápolis,

em parceria com instituiçÕes de ensino superior, Sistema S, entidades de classe e orgãos públicos.

JUST!FICATlVA

A juventude anapolina, em sua grande maioria, enfrenta diÍiculdades significativas no momento

de definir seus caminhos profissionais, em razáo davasta gama de opçoes existentes e das exigências cada

vez maiores do mercado de trabalho, E comum que estudantes concluam o Ensino Fundamentalou o Ensino

Médio sem pleno conhecimento das oportunidades de formação técnica, acadêmica e profissional,

desconhecendo ainda os programas de estágio, de jovem aprendiz e até mesmo as possibilidades de

ingresso em carreiras públicas,

Nesse contexto, a realização da Feira das Profissoes representa uma iniciativa de grande

relevância social e educacional, capaz de aproximar os jovens das instituiçôes de ensino, como

universidades, Íaculdades, institutos federais e entidades do Sistema S, ampliando o acesso à informação

sobre cursos, bolsas, programas de capacitação e trajetórias profissionais, Além disso, o evento possibilitará

o contato direto com profissionais de diÍerentes áreas, promovendo rodas de conversa, oficinas e atividades

de orientação vocacional, o que contribuirá para que os jovens descubram seus talentos, habilidades e

interesses, orientando-os de forma mais assertiva para suas escolhas futuras.

A iniciativa, por sua vez, favorece também a inserção desses estudantes no mercado de

trabalho, ao permitir parcerias com instituiçôes como lEL, CIEE e CCEE, que desempenham papel

fundamental na intermediação de estágios, programas de aprendizagem e encaminhamentos profissionais,

Ao mesmo tempo, fortalece a economia local, uma vez que contribui para a formação de mâo de obra
qualificada, alinhada às demandas das empresas e organizações instaladas no município e na região.

Dessa forma, a Feira das Profissões se consolida como uma ação estratégica para a

valorização da educação e da juventude, oferecendo aos estudantes anapolinos a oportunidade de planejar

com maior segurança seus projetos de vida e suas carreiras, Trata-se, portanto, de um investimento no

presente e no futuro da cidade, motivo pelo qual solicitamos ao Poder Executivo a inclusão dessa proposta

em seu planejamento de politicas públicas voltadas à juventude, à educação e ao desenvolvimento

lNDtCAçÃo No _ DE _ DE

econômico de Anápolis,

Anápolis, 29 de agosto de 2025.

Alex MaÉins